
 1 

 
 
  

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

  
 

ΘΕΜΑ:   Έγκριση κριτηρίων επιλογής και τίτλων βιβλίων ελευθέρου εμπορίου για τα Ημερήσια και 

Εσπερινά ΕΠΑ.Λ. για το σχολικό έτος 2019-2020. 

 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν. 1566/1985 (Α΄ 167) «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 

9 και 27 του Ν.1824/1988 (Α΄ 296), του άρθρου 7 (παρ. 3) του Ν. 2525/1997 (Α΄ 188) και του άρθρου 13 

(παρ. 6β) του Ν.3149/2003 (Α΄ 141). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 (παρ. 3) και των άρθρων 22 έως 34 του Ν. 3966/2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό 

Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 

Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», 

όπως ισχύουν.  

5. Το Π.Δ. 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

6. Το Π.Δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών. 

7. Το Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 

Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθμός Προτεραιότητας: 
 
Μαρούσι,  12 -08-2019  
 Αριθ. Πρωτ.  Φ1/ 127379 /Δ4 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ Π/ΘΜΙΑΣ,  Δ/ΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 
Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α΄ 

----- 
 Ταχ. Δ/νση:   Ανδρέα Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη:   15180 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα:  www.minedu.gov.gr  
Τηλέφωνο:  210-344 32 78, 3309 
Fax:  210 344 23 65 
e-mail:  depek_spoudon@minedu.gov.gr 
 

 

 
 [Πληκτρολογήστε μια φράση από το έγγραφο 

ή τη σύνοψη για ένα ενδιαφέρον σημείο. 

Μπορείτε να τοποθετήσετε το πλαίσιο 

κειμένου οπουδήποτε στο έγγραφο. 

Χρησιμοποιήστε την καρτέλα "Εργαλεία 

πλαισίου κειμένου" για να αλλάξετε τη 

μορφοποίηση της ελκυστικής φράσης.] 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: Ω1ΙΩ4653ΠΣ-ΧΕΠ



 2 

8. Τις  με αριθμ. 53/03-11-2015 και  6/01-02-2018 Πράξεις του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 

Πολιτικής (Ι.Ε.Π.)  

9. Το από 15/07/2019  ηλεκτρονικό μήνυμα  του Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» (αριθ. πρωτ. ΚΠ/117859/Δ4/ 

22/07/2019 εισερχομένου εγγράφου Υ.ΠΑΙ.Θ.)  σχετικά με τον αναγκαίο αριθμό αντιτύπων. 

10. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη ποσού 2040,00€  (συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 6 %), η οποία θα 

βαρύνει τις πιστώσεις του λογαριασμού 2410904001 του Ε.Φ. 1019-201-0000000 του Τακτικού 

Προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων  οικονομικού έτους 2019. 

11. Τις ανάγκες των μαθητών και των καθηγητών της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης για διδακτικά βιβλία για 

τα Ημερήσια και Εσπερινά ΕΠΑ.Λ. κατά το σχολικό έτος 2019-2020. 

 

Αποφασίζουμε  

Εγκρίνουμε τα κριτήρια και την επιλογή βάσει αυτών των δύο (2) τίτλων βιβλίων ελεύθερου εμπορίου που 

περιλαμβάνονται στον κατωτέρω Πίνακα για τις ανάγκες της Ειδικότητας «Τεχνικός Μηχανοσυνθέτης 

Αεροσκαφών» του Τομέα Μηχανολογίας της Γ΄ τάξης  Ημερήσιων  και τριετών Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. και  της  Δ΄ 

τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. κατά το σχολικό έτος 2019-2020 καθώς τα βιβλία πληρούν τα κριτήρια της 

παιδαγωγικής καταλληλόλητας, της άμεσης συνάφειας με την ύλη του μαθήματος και του προσιτού κόστους 

απόκτησής τους. 

              

ΤΙΤΛΟΣ ΒΙΒΛΙΟΥ ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
ΤΑΞΗ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΗΓΗ 

ΑΡΙΘΜ
ΟΣ 

ΑΝΤΙΤΥ
ΠΩΝ 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ  
ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ 

ΜΙΧΑΛΑΣ Ε. 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 

ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ 

Γ΄ ΗΜΕΡ. & 
Γ΄ ΕΣΠΕΡ. 

(ΤΡΙΕΤΟΥΣ) 
Δ΄ΕΣΠΕΡ. 

 ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΤΕΧΝΙΚΟΣ 

ΜΗΧΑΝΟΣΥΝΘΕΤΗΣ 
ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ 

ΕΛΕΥΘΕΡΟ 
ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΕΚΔΟΣΕΙΣ 

ΑΛΦΑ 

60 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΟΥ 

ΥΛΙΚΟΥ 

ΚΑΡΚΑΝΙΑΣ Κ. 
(Επιμέλεια), 

ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Κ. (Αναθεώρηση) 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΟΥ 

ΥΛΙΚΟΥ 

Γ΄ ΗΜΕΡ. 
Γ΄  ΕΣΠΕΡ. 
(ΤΡΙΕΤΟΥΣ) 
Δ΄ΕΣΠΕΡ. 

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ  
ΤΕΧΝΙΚΟΣ 

ΜΗΧΑΝΟΣΥΝΘΕΤΗΣ 
ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ 

ΕΛΕΥΘΕΡΟ 
ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΕΚΔΟΣΕΙΣ 

ΑΛΦΑ 

60 

 

Η επιλογή των ανωτέρω βιβλίων στηρίχθηκε στα εξής κριτήρια: 

1. Αντιστοιχία με το Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος 

Τα βιβλία είναι σύμφωνα με τους στόχους, το προβλεπόμενο γνωστικό μέρος, τις δραστηριότητες που 

καλούνται να υλοποιήσουν οι μαθητές και την προτεινόμενη αξιολόγηση. 

2. Καταλληλόλητα του περιεχομένου 

Το περιεχόμενο των βιβλίων είναι έγκυρο επιστημονικά, χωρίς ασάφειες, ανακρίβειες ή αμφισβητούμενες 

απόψεις. Οι δραστηριότητες που προτείνονται είναι διαβαθμισμένης δυσκολίας και απευθύνονται σε όλους 

τους μαθητές. 

3. Δομή και Οργάνωση 

ΑΔΑ: Ω1ΙΩ4653ΠΣ-ΧΕΠ



 3 

Το μαθησιακό υλικό που προτείνεται είναι διαρθρωμένο και δομημένο σε ενότητες με συνοχή, σύμφωνα με 

τα προβλεπόμενα θέματα από το αντίστοιχο Πρόγραμμα Σπουδών. 

4. Διδακτική και Παιδαγωγική καταλληλόλητα 

Ο σκοπός και οι στόχοι των θεμάτων που παρουσιάζονται στα βιβλία καθορίζονται με εσωτερική συνοχή και 

σαφήνεια και συνδυάζονται με προαπαιτούμενες γνώσεις και δεξιότητες. 

Η γλώσσα είναι συμβατή με την ηλικία των μαθητών και χαρακτηρίζεται από συντακτική και γραμματική 

συνέπεια. Τα κείμενα στα βιβλία είναι ευανάγνωστα με ορθολογική χρήση γραμματοσειρών, χρωμάτων και 

συμβόλων. 

5. Αισθητική 

Οι εικόνες και τα σχέδια στα βιβλία είναι ευκρινή, διακρίνονται για την ποιότητά τους, είναι σύμφωνα με την 

ηλικιακή ομάδα και υπάρχει αναλογία και ισορροπία στη διάταξη κειμένου και εικόνας μέσα στις σελίδες. 

 

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ποσού  2040,00€ (συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 6 %), η οποία θα 

βαρύνει τις πιστώσεις του λογαριασμού 2410904001 του Ε.Φ. 1019-201-0000000 του Τακτικού 

Προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων  οικονομικού έτους 2019. 

        

                         

         Η  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

      

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

 Γραφείο Υπουργού 

 Γραφείο Υφυπουργού κας Ζαχαράκη 

 Γραφείο Γενικής Γραμματέως Π/θμιας, Δ/θμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής  

 Γενική Δ/νση Σπουδών Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης  

 Διεύθυνση Επαγγ. Εκπ/σης - Τμήμα Α΄ 

 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

ΣΥΝ/ΤΗΣ ΤΜ/ΡΧΗΣ 
ΑΝΑΠΛ. Δ/ΝΤΗΣ 

ΕΠΑΓΓ. ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΠΡΟΪΣΤ. ΓΕΝ. ΔΝΣΗΣ 

ΣΠΟΥΔΩΝ Π/ΘΜΙΑΣ & 

Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΓΕΝ.  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Π/ΘΜΙΑΣ, Δ/ΘΜΙΑΣ 

 ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

       

 

 

    

ΑΔΑ: Ω1ΙΩ4653ΠΣ-ΧΕΠ


		2019-08-12T14:18:25+0300
	Athens




